

RELATÓRIO SEMESTRAL DE INFORMAÇÕES RELACIONADAS À ATIVIDADE AGRÍCOLA
PERÍODO DE VIGÊNCIA: 2º SEMESTRE/2026

ORÇAMENTO PARA IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 1 HECTARE DE SAF (DENDÊ + CACAU + ESSÊNCIA FLORESTAL)

PREPARO DE ÁREA E PLANTIO - ANO I				
INSUMOS	Unidade	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Calcário dolomítico	Tonelada	1,50	330,00	495,00
Fosfato Natural	Kg	38,33	1,90	72,83
NPK 18-18-18	Kg	56,00	4,31	241,36
Composto Orgânico	Kg	168,00	0,51	85,68
RMD-1 Biocontrole	Kg	0,17	22,75	3,79
Raticida Isca	Kg	0,17	95,00	15,83
Formicida Isca	Kg	0,33	16,00	5,33
Mudas Dendê + Frete	Unidade	200,00	39,00	7.800,00
Mudas SAF (Essência Florestal) + Frete	Unidade	24,00	7,50	180,00
Subtotal				8.899,83
SERVIÇO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Gradagem Trator de 100 HP	Hora / Maquina	4,00	350,00	1.400,00
Retirada de piquetes	Diária	0,33	90,00	30,00
Demarcação e piqueteamento	Diária	1,00	90,00	90,00
Distribuição de Muda	Diária	0,83	90,00	75,00
Plantio/Coveamento	Unidade	224,00	2,50	560,00
Adubação química de cobertura (NPK) Essência Florestal	Diária	0,83	90,00	75,00
Adubação orgânica de cobertura (Composto)	Diária	1,00	90,00	90,00
Adubação orgânica de cobertura (Produtor 10)	Diária	1,00	90,00	90,00
Tratos (manutenção e MIP)	Diária	1,00	90,00	90,00
Tratos (manutenção e MIP)	Diária	1,00	90,00	90,00
Adubação/Coroamento/Rebaixo	Diária	10,00	90,00	900,00
Rocagem mecanizada	Hora / Maquina	2,50	350,00	875,00
Subtotal				4.365,00
MANUTENÇÃO - ANO II				
INSUMOS	Unidade	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Mudas CACAU + Frete	Unidade	250,00	7,50	1.875,00
Mudas Replante Dendê	Unidade	15,00	39,00	585,00
Fosfato Natural	Kg	146,00	1,90	277,40
NPK	Kg	147,00	4,93	724,71
Farinha de Osso	Kg	292,17	2,60	759,63
Composto Orgânico	Kg	415,00	0,45	186,75
Produtor 10	Kg	22,67	5,55	125,80
Cloreto de Potássio	Kg	38,83	4,00	155,33
RMD-1 Biocontrole	Unidade	1,00	22,75	22,75
Formicida Isca	Kg	2,00	14,00	28,00
Subtotal				4.740,38
SERVIÇO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Plantio / Replante	Diária	1,33	90,00	120,00
Rocagem mecanizada	Hora / Maquina	3,00	350,00	1.050,00
Adubação orgânica de cobertura (Farinha de Osso)	Diária	1,00	90,00	90,00
Adubação orgânica de cobertura (Composto Orgânico)	Diária	1,33	90,00	120,00
Adubação orgânica de cobertura (Produtor 10)	Diária	1,00	90,00	90,00
Adubação química de cobertura (Cloreto de Potássio)	Diária	1,17	90,00	105,00
Tratos (manutenção e MIP)	Diária	8,33	90,00	750,00
Poda e Amarrio Cacau	Diária	3,50	90,00	315,00
Adubação/Coroamento/Rebaixo-I	Diária	3,33	90,00	300,00
Adubação/Coroamento/Rebaixo - II	Diária	3,33	90,00	300,00
Adubação/Coroamento/Rebaixo - III	Diária	3,33	90,00	300,00
Subtotal				3.540,00
MANUTENÇÃO - ANO III				
INSUMOS	Unidade	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Mudas Replante Cacau	Unidade	18,75	7,50	140,63
Fosfato Natural	Kg	146,00	1,90	277,40
NPK	Kg	322,50	4,95	1596,38
Farinha de Osso	Kg	487,00	2,60	1266,20
Composto Orgânico	Kg	533,33	0,45	240,00
Produtor 10	Kg	27,17	5,55	150,78
Cloreto de Potássio	Kg	97,50	4,00	390,00
RMD-1 Biocontrole	Unidade	1,00	22,75	22,75
Formicida Isca	Kg	2,00	14,00	28,00
Subtotal				4.112,13

RELATÓRIO SEMESTRAL DE INFORMAÇÕES RELACIONADAS À ATIVIDADE AGRÍCOLA
PERÍODO DE VIGÊNCIA: 2º SEMESTRE/2026

SERVIÇO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Roçagem mecanizada	Hora / Maquina	2,500	350,00	875,00
Adubação orgânica de cobertura (Farinha de Osso)	Diária	1,000	90,00	90,00
Adubação orgânica de cobertura (Composto Orgânico)	Diária	1,333	90,00	120,00
Adubação orgânica de cobertura (Produtor 10)	Diária	0,833	90,00	75,00
Adubação química de cobertura (Cloreto de Potássio)	Diária	0,333	90,00	30,00
Tratos (manutenção e MIP)	Diária	1,167	90,00	105,00
Adubação/Coroamento/Rebaixo - I	Diária	3,333	90,00	300,00
Adubação/Coroamento/Rebaixo - II	Diária	3,333	90,00	300,00
Poda e Amarrio Cacau	Diária	3,500	90,00	315,00
Replanteio Cacau	Diária	0,833	90,00	75,00
Poda Dendê	Diária	6,000	90,00	540,00
Adubação/Coroamento/Rebaixo - III	Diária	3,333	90,00	300,00
Colheita	Diária	6,000	90,00	540,00
Subtotal				3.665,00
MANUTENÇÃO - ANO IV				
INSUMOS	Unidade	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
NPK	Kg	483,33	4,95	2.392,50
Farinha de Osso	Kg	500,00	2,60	1.300,00
Composto Orgânico	Kg	259,17	0,51	132,18
Produtor 10	Kg	51,67	5,55	286,75
Cloreto de Potássio Cacau	Kg	97,40	4,00	389,60
Subtotal				4.501,03
SERVIÇO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Roçagem mecanizada	Hora / Maquina	2,50	350,00	875,00
Adubação orgânica de cobertura (Farinha de Osso) - Cacau Ano 03	Diária	1,00	90,00	90,00
Adubação orgânica de cobertura (Composto Orgânico) - Cacau Ano 03	Diária	1,33	90,00	120,00
Adubação orgânica de cobertura (Produtor 10) - Cacau Ano 03	Diária	0,33	90,00	30,00
Adubação química de cobertura (Cloreto de Potássio) - Cacau Ano 03	Diária	0,50	90,00	45,00
Roçagem - Cacau	Diária	0,50	90,00	45,00
Adubação/Coroamento/Rebaixo - I	Diária	4,00	90,00	360,00
Poda e Amarrio Cacau	Diária	8,33	90,00	750,00
Tratos (manutenção e MIP) - Cacau Ano 03	Diária	0,33	90,00	30,00
Poda Dendê	Diária	6,00	90,00	540,00
Adubação/Coroamento/Rebaixo - II	Diária	4,00	90,00	360,00
Adubação/Coroamento/Rebaixo - III	Diária	4,00	90,00	360,00
Colheita	Diária	8,33	90,00	750,00
Subtotal				4.355,00
TOTAL GERAL				38.178,36

Gerência de Fomento e Crédito Rural